Quid ibi aliud dicemus, nisi, « Deus meus es tu, et con-
 » fitebor tibi; Deus meus es tu, et exaltabo te; confitebor
 » tibi, Domine, quoniam exaudisti me, et factus es mihi
 » in salutem¹? » Non strepitu verborum ista dicemus, sed
 dilectio inhærens illi per se ipsam clamat istam vocem, et
 dilectio ipsa vox est ista. Itaque sicut coepit laudem, ita
 terminat: « Confitemini Domino quoniam bonus, quo-
 » niam in sæculum misericordia ejus². » Hinc coepit Psal-
 mus, huc desinit: quoniam sicut ab initio quod deserui-
 mus, ita in finem quo redimus, non est aliquid quod sa-
 lubrius delectet, quam laus Dei, et semper Alleluia. »

ENARRATIO

IN PSALMUM CXVIII.

PROOEMIUM.

PSALMOS omnes cæteros³, quos codicem Psalmorum
 novimus continere, quod Ecclesiæ consuetudine Psalte-
 rium nuncupatur, partim sermocinando in populis, partim
 dictando exposui, donante Domino, sicut potui: Psalmum
 vero centesimum octavum-decimum, non tam propter ejus
 notissimam longitudinem, quam propter ejus profundi-
 tatem paucis cognoscibilem differebam. Et cum molestis-
 sime ferrent fratres mei, ejus solius expositionem, quan-
 tum ad ejusdem corporis Psalmos pertinet, deesse opusculis
 nostris, meque ad hoc solvendum debitum vehementer

¹ Psal. cxvii, 28. — ² Ibid. 29. — ³ Vide D. Guillon, tom. xxii, pag. 32-35.

urgerent, diu petentibus jubentibusque non cessi: quia
 quotiescumque inde cogitare tentavi, semper vires nos-
 træ intentionis excessit. Quanto enim videtur apertior,
 tanto mihi profundior videri solet; ita ut etiam quam sit
 profundus, demonstrare non possem. Aliorum quippe,
 qui difficile intelliguntur, etiamsi in obscuritate sensus
 latet, ipsa tamen apparet obscuritas: hujus autem nec
 ipsa; quoniam talem præbet superficiem, ut lectorem at-
 que auditorem, non expositorem necessarium habere cre-
 datur. Et nunc quod tandem ad pertractationem ejus ac-
 cedo, quid in eo possim, prorsus ignoro: spero tamen ut
 aliquid possim, affuturum atque adjuturum Deum. Sic
 enim fecit in omnibus, quæcumque sufficienter, cum prius
 mihi ad intelligendum vel explicandum difficilia ac pene
 impossibilia viderentur, exposui. Statui autem per sermo-
 nes id agere, qui proferantur in populis, quas Græci *ἐκκλησίαις*
 vocant. Hoc enim justius esse arbitror, ut conventus
 ecclesiastici non fraudentur etiam Psalmi hujus intelli-
 gentia, cujus, ut aliorum, delectari assolent cantilena.
 Sed sit huc usque proœmium: jam de ipso est loquendum,
 de quo istuc visum est præloquendum.

SERMO I.

I. AB exordio suo magnus Psalmus iste, charissimi, ex-
 hortatur nos ad beatitudinem, quam nemo est qui non
 expetat. Quis enim usquam vel potest, vel potuit, vel po-
 terit inveniri, qui nolit esse beatus? Quid igitur exhorta-
 tione opus est ad eam rem, quam sua sponte appetit
 animus humanus? Nam profecto qui exhortatur, id agit,
 ut excitetur voluntas ejus cum quo agit, ad illud propter